Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 19/11/2015

Ata no 85/15

Aos dezenove dias do mês de novembro de dois mil e quinze, às 10 horas, reuniu-se e
Sessão Plenária, na sala Raul Bastian, localizada no primeiro andar da Sede da Junta
Comercial do Estado do Rio Grande do Sul, sita à Av. Júlio de Castilhos, 120, nesta capital,
o Colégio de Vogais da JUCERGS, sob a presidência do Presidente, Paulo Roberto
Kopschina, que saudou o Vice-Presidente, ltacir Amauri Flores, o Secretário-Geral José
Tadeu Jacoby, a Diretora da AT, Fabiane Fetter, além dos Vogais e demais pessoas
presentes. Em prosseguimento, o Sr. Presidente passou à análise da correspondência
remetida pelo Poder Judiciário, a saber: SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 19-11-2015,
PROTOCOLO N° 15/153209836, PENHORA DE QUOTAS DE ELAINE MARTH TREVISAN JUNTO À
EMPRESA, EMPRESA:  BAR LANCHERIA TREVISAN LTDA. NIRE :43 2 0747130-0, PROCESSO N°:
026/1.12.0006958-0, COMARCA: SANTA CRUZ DO SUL/RS, PROTOCOLO N° 15/320984-4, PENHORA
DE QUOTAS DE JOSÉ EDELVINO SILVIA DE BRITO JUNTO À EMPRESA, EMPRESA:  MUNDIAL
AUTO PEÇAS LTDA — ME, NIRE : 43 2 0638624-4, PROCESSO N°: 010/1.07.0022898-8, COMARCA:
CAXIAS DO SUL/RS, PROTOCOLO N° 15/320975-5, PENHORA DE QUOTAS DE DIMA NICOLAO
JUNTO À EMPRESA, EMPRESA:  CIMENTO RIOGRANDENSE LTDA. NIRE: 43 20373317-2, CARTA
PRECATÓRIA N°: 5024797-21.2015.4.04.7100, COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO N°
15/320985-2, LEVANTAMENTO DE INDISPONIBILIDADE DE BENS DE LUIZ ANTONIO MARCHETT,
EMPRESA:  NILUMAR SERVICOS DE GUINCHO LTDA.  NIRE : 43 2 0005289-1, PROCESSO N°:
5010/1.08.0009271-9, COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO N° 15/320986-0, BLOQUEIO DE
TRANSFERÊNCIA DAS QUOTAS DE ANA AURORA GIANCHINI SILVA, EMPRESA:  MERCADO
PINVEST LTDA — ME,  NIRE: 43 2 0691379-1, PROCESSO N°: 137/1.15.0001025-1, COMARCA:
TAPES/RS, PROTOCOLO N° 15/320987-9, INDISPONIBILIDADE DE BENS DE FABIANE PINTO
CALIL, EMPRESA:  FABIANE PINTO CALIL, NIRE 43 1 0611568-1, PROCESSO N°: 004/1.12.0001365-
4, COMARCA: ACEGUÁ/RS, PROTOCOLO N° 15/320988-7, INDISPONIBILIDADE DE BENS DE 4,
JORGE ROGÉRIO SOARES DA SILVA, EMPRESA:  A.S.G. CONSULTORIA E TREINAMENTOS
LTDA. NIRE : 43 2 0515060-3, PROCESSO N°: 053/1.12.0001487-2, COMARCA: GUAPORÉ/RS,
PROTOCOLO N° 15/320989-5, DEFERIMENTO DO PROCESSAMENTO DA RECUPERAÇÃO
JUDICIAL DA EMPRESA, EMPRESA:  GERHARDT DISTRIBUIDOR DE TINTAS LTDA. NIRE: 43 2
0524005-0, PROCESSO N°: 027/1.15.0013781-2, COMARCA: SANTA MARIA/RS, PROTOCOLO N°
15/320990-9, DEFERIMENTO DO PROCESSAMENTO DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL DA EMPRESA»
EMPRESA:  COMERCIAL DE TINTAS GERHARDT LTDA.NIRE: 43 2 0523227-8, PROCESSO N°:
027/1.15.0013781-2, COMARCA: SANTA MARIA/RS, PROTOCOLO N° 15/320991-7, DEFERIME
DO PROCESSAMENTO DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL DA EMPRESA, EMPRESA:  CONSTII4tA
COMÉRCIO DE TINTAS LTDA. NIRE : 43 2 0032273-2, PROCESSO N°: 027/1.15.0013781-2,
COMARCA: SANTA MARIA/RS, PROTOCOLO N° 15/321696-4, IND'INIBE -À-DE DE BENS D D......t

ç 	JUCERGS. Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Po,....,•  o - 	RS,„...r • 030 1
F 	es: Geral -(51) 3216-7500, FAX - (51 3216-7555. Atendimen 	 ) 3216-750

PSCHINA

ITACIR A URI FLORES
Vice- Iesidente

JUCERGS. Avenida Julio de Castilhos 120, Centro
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX - (51) 3216-7555. Atendimen

Po 	e RS ipFrisir 0-130
3216-75§ .10 216-7504, 44F6 7506

o
Presi 	te

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

PHILIP RUDOLF VAN HARREVELD E SUL AMÉRCICA TABACOS LTDA. EMPRESA:  COMPUSAT
TECNOLOGIA LTDA.  NIRE: 43 2 0330441-7, PROCESSO N°: 5005998-91.2015.5.4.04.7111/RS,
COMARCA: SANTA CRUZ DO SUL/RS, PROTOCOLO N° 15/321697-2, INDISPONIBILIDADE DE
BENS DE ADRIANA WEGNER E DA EMPRESA, EMPRESA:  INTERNATIONAL BIO PROCESSING
ALLIANCE LTDA. NIRE: 43 2 0640788-8, PROCESSO N°: 5005998-91.2015.5.4.04.7111/RS,
COMARCA: SANTA CRUZ DO SUL/RS, PROTOCOLO N° 15/321698-0, INDISPONIBILIDADE DE
BENS DE PHILIP RUDOLF VAN FIARREVELD, EMPRESA:  ALIANÇA HUM TELECOM LTDA — ME,
NIRE : 43 2 0772596-4, PROCESSO N°: 5005998-91.2015.5.4.04.7111/RS, COMARCA: SANTA CRUZ DO
SUL/RS. Dando prosseguimento à Sessão Plenária, foi feita a leitura e a discussão da Ata
84/15, de 17-11-2015. Em regime de votação foi aprovada por unanimidade, nos termos em
que foi apresentada. De imediato, foi passada a palavra ao Secretário-Geral que discorreu
sobre a reunião em que participou em Brasília com o objetivo de analisarem modificações
nas Instruções Normativas do DREI. A ideia central é simplificar as instruções. Salientou
que o Ministro Afif deverá anunciar uma ajuda, inclusive financeira, às Juntas Comerciais.
O Vogal Dennis Koch também se manifestou dando os parabéns à administração pelo belo
trabalho, pelas boas noticias, e sugere que se elabore um projeto pontuando as prioridades
da Junta Comercial para pleitearmos os recursos. O Vice-Presidente disse que já estão
mantendo contato com os órgãos federais que disponibilizam as possibilidades de
apresentação de projetos e já estamos analisando as nossas prioridades. Foi passada a
palavra para o vogal Tassiro Fracasso que solicitou que para o próximo ano fosse
reanalisada a questão do reconhecimento de firma. Com  a palavra o Secretário-Geral
enfatizou que legalmente não podemos exigir o reconhecimento de firma, temos um
parecer da PGE referente a este assunto, mas devemos solicitar sempre que houver
divergência nas assinaturas. Salientou que na reforma das Instruções Normativas este
assunto será discutido. Novamente com a palavra o vogal Tassiro Fracasso lembrou a
todos do jantar do dia de hoje, solicitou que todos cheguem cedo. O Sr. Presidente
convidou todos os vogais para que na próxima terça-feira, no horário da Sessão Plenária,
estejam no Saguão da JUCERGS para ver a ornamentação de Natal e a apresentação de
um quarteto de cordas. Colocada novamente a palavra à disposição e como ninguém dela
quisesse fazer uso, o Sr. Presidente agradeceu a presença de todos, mandando que fosse
lavrada a presente Ata, que depois de lida e aprovada é assinada por todos.

-ar

't ANDRE B. LOPES
gal

EV

N 	44.

GILSO ANTILGO
Voga

JONI ALBERTO MATTE
Vogal

PAU ARDO MAIA

FA 	O ZOUVI
Vogal

RIVNINC Hl

Vogal

RAMIRO LEDUR
Vogal

. TEIXEIRA
Voga{

RAMO RAMOS
1 V gal \

Á

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvol tmento Económico Ciência e Tecnologia.

tirça Comercial

JOSÉ 	COBY
Secr 	-Geral

JUCERGS. Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre RS. CEP 90030-130.
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555. Atendimento (51) 3216-7502. (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

JUCERGS. Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre RS. CEP 90030-130.
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555. Atendimento (51) 3216-7502. (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

JV (i(o
TASSIRO FRACASSO 	 ZÉLIO W. ÀkiC1A

Vogal 	 Vo

FABIA 	ER
Diretora da AT

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004